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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zásadne zaoberá analýzou troch častí seriálu Black Mirror,

v rámci ktorej skúma funkcie filmového sna a predstavy figurujúce v prostredí blízkej

dystopickej budúcnosti. Zameriava sa nielen na definíciu imaginácie a jej funkciu, ale na

konkrétnych príkladoch súčasne rozoberá rozdielne interpretácie autorov častí seriálu.

Kľúčové slová: filmový sen, Black Mirror, seriál, Charlie Brooker, San Junipero, White

Christmas, Playtest

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the analysis of three parts of the series Black Mirror, in which

it examines the functions of film dreams and imaginations in the environment of the near

dystopic future. The work focuses not only on the definition of imagination and its function,

but on specific examples discusses different interpretations of the authors of parts of the

series.

Keywords: film dream, Black Mirror, series, Charlie Brooker, San Junipero, White

Christmas, Playtest
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ÚVOD

Sny, fantázie a predstavy vyobrazené vo filmovom čase sú prostriedky, vďaka

ktorým môžeme prehĺbiť náš divácky vzťah k postávam, ktoré svojimi skrytými túžbami

vytvárajú prehľad o ľudských potrebách, problémoch a dotvárajú spoločenskú reflexiu

doby. Ide o spôsob odovzdávania informácií, pri ktorom sa môže klásť dôraz na expresivitu

ponímania myšlienok, zaobalenú v metaforickej forme. Vo viacerých prípadoch sa vo filme

sen interpretuje rozličným autorským podaním, ktoré narúša fyziologické pravidlá a stáva sa

tak viac abstraktne opisujúcou fikciou ako odzrkadlením reality.

Súčasný prístup k vytváraniu snových sekvencií, fantázií a predstáv vo filme ovplyvňuje

vývin moderných technológií v oblasti umelej inteligencie, ktoré sú často vo filmoch spájané

s tendenciou štúdie ľudskej mysle a podvedomia. Príkladom je britský poviedkový seriál

Black Mirror (2011), ktorý zobrazuje fiktívnu modernú spoločnosť v dystopickej

alternatívnej prítomnosti alebo blízkej budúcnosti, rozoberajúci dôsledky nových

technológií.

Seriál prináša nový pohľad autorských interpretácií ponímania filmového času, imaginácie.

Myslím si, že ide o príležitosť, pri ktorej môžeme nájsť nové smery sebarealizácie

a uvedomiť si dané možnosti k originálnemu a súčasnému spracovaniu charakterových

oblúkov, a tým vytvoriť aj nové možnosti pre zobrazenie snových sekvencií za pomoci

reprezentovanej fiktívnej technológie.

Svojou bakalárskou prácou by som chcel preskúmať a vyzdvihnúť súčasné spracovanie

filmového času, sna a fantázie, ako aj predstavy aplikované v seriáli Black Mirror.

Zdôrazniť jeho moderné prístupy a to analýzou troch dielov, ktorými sú : San Junipero,

White Christmas, Playtest. Epizódami rozobrať výskumné otázky zaoberajúce sa

čitateľnosťou, funkciou a hľadaním skrytých túžob postáv, ktoré súvisia s témou blízkej

budúcnosti.

Následne by som chcel dané poznatky aplikovať v praktickej časti, kde by som rád

sebareflexívne zhodnotil používanie imaginácie v študentskom filme Breaktime, ktorý sa

svojou dystopickou témou jednak približuje a zároveň vzdáva hold seriálu Black Mirror.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 FILMOVÝ ČAS

„Filmový čas má analogickú povahu snovej premenlivosti medzi účasťou a pozorovaním,

medzi jednoznačnými a neurčitými vzťahmi. Má kvalitu, ktorá poskytuje filmovému priestoru

jeho všeporušujúci charakter“1

1.1 Definícia filmového času

Filmový čas je ilúzia sprevádzaná fiktívnym stanoveným časom v deji, ktorý nám ponúka

skratky a možnosti nahliadnutia do života postáv, pri ktorých si máme možnosť vytvoriť

väčšie sympatie a prehľad o ich existencií. Z hľadiska reálneho času sa film odohráva

v prítomnom priebehovom čase, ktorý môže zobrazovať dej minulý. Ide o technicko-

formálnu stránku autora, akým spôsobom pracuje so zobrazením fiktívneho času. Jeho

úlohou je ponúkať možnosti prerozprávania rôznych časových rovín k stotožneniu sa

s hrdinom a prežitiu jeho životných udalostí.

Obraz trvania v modifikovanej realite nám prináša rôzne možnosti prerozprávania sledu

udalostí v rôznych časových rovinách. Môžeme sa tak sústrediť na situácie postáv v úsekoch

ich charakterového vývinu. Vytvorenie akcentu pomocou zopakovania jednej situácie

zdôrazňuje dôležitú udalosť vo vývine hrdinu a jeho konfrontácií s prostredím.

Organizácia času vo filmovom médiu je podstatná pre vytvorenie súladného

a zrozumiteľného príbehu s myšlienkou, prichádzajúcou postupne pri výstavbe scén

udávajúca časovú kontinuitu a prístupu k dielu. Možnosť „ovládať čas“ v danej skladbe

udalostí je spôsob, ktorým sa prihovárame k divákovi a informujeme, o akú formu narácie

ide. Divácka skúsenosť tak prijme spôsob, ktorým sa mu prihovárame a nastavuje svoju

pozornosť danému filmu.

1 SPARSHOTT F. E., ZÁKLADY FILMOVEJ ESTETIKY, SBORNÍK FILMOVÉ TEORIE I. –

ANGLOAMERICKÉ STUDIE, ČFÚ Praha 1991, s.27
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2 SNY AKO SÚČASŤ ŽIVOTA

„Sny sa javia ako zvláštna entita, ktorá nás fascinuje a priťahuje nie preto, že, ako je to v

prípade snov, rozpoznávame „záujem“ o symboly a obrázky. Taký záujem existuje iba v

kontexte našich automatizovaných túžob každodenného sveta. Úlohou filmového sna je

vytvoriť „miesta“, ktoré nestaval architekt podľa snov, ale ktoré existujú prostredníctvom

určitých estetických predpokladov. Výzva, ktorú predstavuje vymedzenie takého „miesta“,

je pre psychológiu rovnako veľká ako pre estetiku. Otázkou je formulovanie novej teoretickej

cesty založenej na obsahovo orientovanom zvážení individuálnych túžob, ani na

„netúžiacej“ forme.„2

Ľudia sa v priebehu vekov obracali na prorokov, básnikov, umelcov, psychológov a ďalších,

aby im pomohli pochopiť svoje sny. Najslávnejším tlmočníkom snov je, samozrejme,

Sigmund Freud. Na konci svojho života považoval Freud svoju knihu Interpretácia snov za

jeden z jeho najväčších úspechov. Dokonca aj dnes, keď sa tradičná psychoanalýza rozdelila

na školy objektových vzťahov, seba psychológie, interpersonálnej teórie, ego psychológie a

ďalších variácií, Freudova teória snov zostáva do značnej miery nedotknutá a stále slúži ako

preferovaný rámec pre mnohých tlmočníkov snov.3

2.1 Pôsobenie sna v realite

Freud považoval Interpretáciu snov za dôležitú, pretože to bolo prvé vedecké úsilie

porozumieť niečomu, čo všetci vieme. Freudovská teória je však dnes iba jedným z

niekoľkých spôsobov, ako interpretovať sny, a tí, ktorí chcú nájsť zmysel obrazov, ktoré

prichádzajú do vedomia počas spánku, sa môžu obrátiť na Jungovu teóriu, existenčnú

psychológiu, gestalt terapiu (terapiou zážitku v trojuholníku – telo, myseľ a emócie.) alebo

moderné neurologické teórie snového procesu. Niektoré neurologické teórie možno v

skutočnosti použiť na tvrdenie, že sny nemajú zmysel. Aj keď nie každý si pamätá sny, majú

ich všetci a určite všetci sú oboznámení so sekvenciami snov vo filmoch.4

2 BOTZ-BORNSTEIN, Thorsten. Films and dreams: Tarkovsky, Bergman, Sokurov, Kubrick, and Wong Kar-

wai. Lanham, MD: Rowman & Littlefield, c2007. ISBN 0739121871 s.119.
3 HALPERN, Leslie. Dreams on film: the cinematic struggle between art and science. Jefferson, N.C.:

McFarland & Co., c2003. ISBN 0786415967. s. XI
4 HALPERN, Leslie. Dreams on film: the cinematic struggle between art and science. Jefferson, N.C.:

McFarland & Co., c2003. ISBN 0786415967. s XI.-XIII.
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Freud v Interpretácii snov (1994), pôvodne uverejnenej v roku 1900, uvádza, že najviac


[…]


informácií sa tam potrebujeme dostať. Pri záberovaní som prišiel k rôznym dôležitým

zmenám, pri ktorých som si uvedomil počiatočnú nejasnosť a zmätok. Napríklad finále

súboja Lory s Prízrakom malo obsahovať obetu Lory, ktorá sa vrhla pred jeho zbraň

a ochránila otca. Táto sekvencia nebola realizovaná z dôvodu neopodstatnených motivácií.

Lory sa k finále musela dostať do bodu pravdy. Na základe zlyhania a opätovného

postrelenia otca Lory prežíva stratu. V tom však ale objavuje skutočnosť, ktorá bola pred

ňou skrytá prostredníctvom VHS kazety.
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Postava neznámeho Prízraku, tak mení svoje charakterové postavenie a zisťujeme, kto je

vlastne skutočný antagonista deja. Prostredníctvom zmeny scény a pridaním opätovného

úmrtia otca dostávam Lory do bodu prehry, ktorá jej však prináša pravdu a oslobodenie sa v

zistení, že sa nemôže viniť za niečo, čo sa nikdy nestalo.

Postprodukciu zasiahla koronakríza a na základe zastavenia strihovej sekvencie prišla skorá

sebareflexia, ktorá mi ukázala cestu k uvedomeniu nedokonalostí filmu. Týmto by som sa

chcel hlavne zamerať na prvotnú flashback sekvenciu. Celý film ponechávam v jasnej

štylizácií a kontrast medzi spomienkou, realitou a virtuálnym svetom sa odlišuje buď vo

zvuku alebo spracovaní pohybu kamery. Začiatočná spomienková sekvencia však dáva filmu

negatívnu stránku, a to nie zo stránky formálneho spracovania, ale najmä z nedostatku

emócií zo strany otca a malej Lory. Myslím si však, že tento chýbajúci fragment bol najmä

spôsobený negatívnym vplyvom produkcie na zmeny scén počas priebehu natáčania.

Toto stanovisko uvádzam vzhľadom k tomu, že scenár obsahuje dané émocie a taktiež aj

technický scenár premýšľal o istom bližšom kontakte medzi otcom a Lory. Nanešťastie sa

však svojej realizácie nedočkal a sekvencia tak ostáva informačne plná, ale emocionálne

neúplná. Preto, keď sa dostávame do časti, kedy Lory zisťuje pravdu, divák s ňou nemusí

plnohodnotne cítiť a to vzhľadom k tomu, že prvotne neucítil a nepoznal lásku, ktorú si

predstavovala Lory vo fiktívnej minulosti. Aj napriek tomu mi je táto skúsenosť

ponaučením. Ak má film všetky stránky pokryté, netreba zabúdať na tú ľudskú a to sú

emócie. Emócie hýbu s každým z nás a vytvárajú nám vnútorný zážitok a spojenie diváka

s filmovým obrazom.

Vývoj filmu BREAKTIME bol najväčším ponaučením a výzvou pracovať so žánrom,

drámou, reflektovať technologické pokroky súčasnosti a najmä do neho vkladať svoje skryté

poznatky zo života.
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ZÁVER

Seriál Black Mirror prezentuje niekoľko možnosti originálneho spracovania postupu práce

s imagináciou. Je príkladom toho, ako môže film uchopiť kontroverznú tému blízkej

budúcnosti a preniesť ju prostredníctvom technológie do práce s filmovou predstavou.

Dôraz je kladený najmä na jeho štruktúru, s ktorou sa podobne pracuje aj pri výstavbe sna.

Autori seriálu vďaka technologickej rovine riešia dané predstavy a zasnenia v prítomnom

čase bez rôznych bočných časových línií. Prepájajú ľudské vedomie na platformu umelej

inteligencie.

Počas písania prvej teoretickej časti som sa mal možnosť oboznámiť sa s rôznymi teóriami

o filmových snoch, pri ktorých som sa postupne naučil ich opodstatnenie. Názory a pohľady

rôznych tvorcov mi osobne priniesli väčší prehľad a pomohli k dotvoreniu vlastného názoru

na potreby začlenenia sna do rozličných príbehov. Na základe podrobného naštudovania

literatúry a prístupov k tvorbe som následne mohol prejsť k druhej, analytickej časti práce,

kde som si z vybraného seriálu Black Mirror zvolil tri časti a rozobral ich rozdielny prístup

poňatia imaginácie. Počas štúdia a skúmania materiálu som prišiel na odpovede so zámerom

na čitateľnosť a vlastností sna alebo predstavy.

Zaujímavý je najmä postoj tvorcu Charlieho Brookera, ktorý v každom svojom dieli vytvára

rozdielnu interpretáciu postáv a ich vnútorných túžob v súlade s prezentovanou

technológiou. Jeho prístup kolaborovania s režisérmi prináša rozmanitosť a pohľad na

situáciu z viacerých uhlov. Každý jeden diel tak vlastní tú istú tému s rozdielnou myšlienkou

a spracovaním imaginácie.

Doplnenie praktickej časti, ktorá je autorskou reflexiou praktizovania naštudovaných tém,

mi ponúklo prehľad o možnostiach realizácie filmových snov a predstáv. Svoje poznatky

z analýzy seriálu Black Mirror som tématicky vkladal do vlastného diela, pri ktorom som sa

naučil, ako pracovať s citlivým, ale zároveň náročným nástrojom ako je imaginácia.

Praktizovanie daných naučených materiálov ma tvorcovsky posunulo na novú úroveň

zamýšľania sa nad filmovou predstavou, snom.

Vďaka vypracovaniu tejto bakalárskej práce som si uvedomil, aký je sen vo filme dôležitý a

ako môže mať dôležitú dramatickú vlastnosť. Vďaka rozšíreniu svojich teoretických

vedomostí v oblasti tejto problematiky sa aj moje praktické skúsenosti v značnej miere

rozvíjali a rozhodne ich viem využiť pri tvorbe svojich budúcich filmových projektov.
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