Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta MARTIN BYSTRIANSKY
Studijní program Teorie a praxe audiovizuální tvorby
Obor/ateliér Réžie a scenáristika /ateliér Audiovizuální tvorba
Forma studia prezenční Akad. rok 2019/2020

Název práce Funkce imaginace v seriálu Blackmirror
Vedoucí práce Prof. Ľudovít Labík, ArtD.

Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka
nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X
Nastavení cílů a metod práce X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Splnění cíle práce X

Struktura a logika textu X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Konzultace studenta X

Teoretická práca študenta Martina Bystrianského vynikajúcim spôsobom nadväzuje na zámer
realizovaný praktickou prácou, dopĺňa a rozširuje teoretické ale aj psychologické filozofické
mantinely praktickej práce.
Zásadnou kladenou otázkou je otázka filmového sna a jeho praktickej realizácie vo filmovom
diele. Kde ja hranica reality a sna. Kde sú hranice času.
Tieto otázky položené už v antike Platónom, neskôr Sigmundom Freudom, Carl Gustav
Jungom, smerujúce k poznávaniu kolektívneho nevedomia sú a budú výzvou aj v budúcnosti
svetovým filmárom a Martinovi Bystrovanskému rovnako…

Prácu váženej komisii navrhujem prijať. Študentovu prácu hodnotím pozitívne a navrhujem
hodnotenie: A výborně

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1. V čom je Charlie Brooker geniálny v porovnaní so súdobými scenáristami.
2. V práci spomínate humor obsiahnutý v seriáli Blackmirror jednotlivých častiach. Prečo

je humor dôležitý aj v žánrových filmoch (mimo žáner komédie, kde je stavebným
prkom).

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu ___ %.

Návrh klasifikace A výborně

V Bratislave dne 23.8.2020

......................................………………
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně